XI. Postero die Germanorum facies trans Visurgim stetit. Caesar, nisi pontibus praesidiisque impositis, dare in discrimen legiones haud imperatorum ratus, sequitem vado tramittit. praefuere Stertinius, et e numero primipilarium Aemilius, distantiis locis in vectis ut hostem diducerent. qua celerissimus amnis, Cariovalda, dux Batavorum, erupit: eum Cherusci, fugam simulantes, in planitem saltibus

circumiectam ^{litteram} traxere; dein coorti et undique effusi; trudunt aduersos, instant cedentibus, collectosque in orbem, pars quiescepsi, quidam enim proturbant.

Cariovalda, qui sustentata hostium saestra hortatus suos, ut ingruentes catervas globo frangelent; atque ipse in tensissimos intrumpens, congestis telis, et sūf fossō equo, labitur, ac multi nobilium circa: ceteros vis sua aut equites, cum Stertinio Aemilioque subvenientes, periculo ^{retulit} exemere.

XII. Caesar, transgressus Visurgim, indicio per fugae cognoscit, detectum ab Arminio locum pugnae: convenisse et alias nationes in silvam Heretulam, ⁱⁿ nocturnam castrorum oppugnationē, habita ⁱⁿ fides; et cernebantur ignes: suggestisque propius speculatorēs audiri frēmitum equorum immensique et incōditī agminis murmur, attulere. Igitur, propinquō summae rei discriminē, explorandos militum animos ratus, quonam id modo incorruptum foret, secum agitabat: Tribunos et centuriones laeta saepius quam comperta nuntiare; libertorum servilia ingēnū; amicis inesse adulationem; si concio roctetur, illuc quoque, quae pauci incipiāt, reliquos adstrebere. penitus noscendas mentes, cum secreti et incūstoditi, inter militaris cibos, spem aut metum proferrent.

XIII. Nocte copta egressus Augurali, per occultā et vigilibus ignara, comitē uno, conjectus humeros ferina pelle, adit castrorum vias, adsistit tabernaculis, tristisque fama sui: cum his nobilitatem ducis, decorēm alius, plurimi patientiam, comitatēm, perserria, per iugos eundem animū, laudibus ferrent, redendamque gratiam in acie, fatentur, simul, perfidos et ruptores pacis ultioni et gloriae mactāndos. Inter quae unus hostium, Latinae linguae sciens, acto ad Vallum equo, voce magna, coniuges et agros et stipendiū in dies, donec bellaretur, sestertios centenos, si

quis trans fugisset, Arminii nomine pollicetur. Incendit ea contumelia legionum iras; evigret dies, datur pugna; sumpturūp militē Germanorū agros, tracturū coniuges, accipere omen et matrimonia ac pecunias hostiū praeidue destinare. Tertia ferme vigilia ad suatum est castris, sine coniectu teli, postquam crebras pro munimentis cohortes et nihil remissum sensere.